
 

   

 

Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  52 

« 05 » декабря 2025 года 

 
Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 

Содержание номера: 
 

1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 27 ноября 2025 года № 768-па «О внесении 
изменений в постановление администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 2-па «Об 
утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, перечня 
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, порядка и 
сроков внесения изменений в указанные перечни» 

Стр. 3 - 4 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 28 ноября 2025 года № 769-па «О завершении 
конкурса по назначению руководителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Наводовская основная школа» на 
конкурсной основе, в том числе из кадрового резерва руководителей  
муниципальных образовательных организаций Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 5 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 28 ноября 2025 года № 770-па «О внесении 
изменения в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 6 - 7 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 28 ноября 2025 года № 771-па «О внесении 
изменений в муниципальную  программу Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области «Формирование современной городской 
среды Шенкурского муниципального округа» 

Стр. 8 - 11 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 28 ноября 2025 года № 772-па «Об утверждении 
Положения о создании комиссии по осуществлению контроля за 
использованием и сохранностью, обеспечением надлежащего санитарного и 
технического состояния жилых помещений, находящихся на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, закрепленных 
за детьми-сиротами» 

Стр. 12 - 19 

6. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 03 декабря 2025 года № 778-па «О внесении 
изменений в постановление администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 31 мая 2023 года № 379-па» 

Стр. 20 

7. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 03 декабря 2025 года № 781-па «О внесении 
изменений в муниципальную  программу Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области «Развитие дорожного хозяйства и 
транспортной системы в Шенкурском муниципальном округе» 

Стр. 21 - 22 

8. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 03 декабря 2025 года № 783-па «О проведении 

Стр. 23 - 26 



 

2   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

окружного семейного творческого конкурса «Игровые пособия по 
финансовой грамотности» 

9. Распоряжение финансового управления администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 04 декабря 2025 года № 8 
«О внесении изменений в Перечень кодов подвидов доходов бюджета 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области по видам 
доходов» 

Стр. 27 - 28 

10. Информационное сообщение о возможности заключения договора на 
размещение нестационарного торгового объекта 

Стр. 29 

11. Извещения о проведении собрания о согласовании местоположения 
границы земельного участка 

Стр. 30 - 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 27 ноября 2025 г. № 768-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

        О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области 

от 22 декабря 2022 года № 2-па «Об утверждении перечня главных 
администраторов доходов бюджета Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, перечня главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, порядка и сроков внесения изменений в указанные 

перечни» 

 

 

В соответствии с абзацем четвертым пункта 3.2 статьи 160.1, абзацем 
четвертым пункта 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
постановлением    Правительства    Российской    Федерации от 16 сентября 2021 
года № 1568 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами 
государственной власти (государственными органами) субъекта Российской 
Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной 
администрации полномочий главного администратора источников финансирования 
дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета 
территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного 
бюджета», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 
2021 года № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами 
государственной власти (государственными органами) субъекта Российской 
Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной 
администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к 
утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта 
Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования, местного бюджета»  администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Дополнить Перечень главных администраторов доходов бюджета 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, утвержденный 
постановлением администрации Шенкурского муниципального округа от 22 декабря 



 

4   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

2022 года № 2-па «Об утверждении перечня главных администраторов доходов 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, перечня 
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, порядка и сроков 
внесения изменений в указанные перечни», по главному администратору доходов – 

Администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
кодами бюджетной классификации: 

121 1 17 15020 14 0010 150 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных округов (реализация инициативных 
проектов в рамках регионального проекта «Комфортное 
Поморье» (реализация проекта «Соревнование по 
футболу»)) 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие при 
составлении и исполнении бюджета Шенкурского муниципального округа, начиная 
с бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА           

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 28 ноября 2025 г. № 769-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О завершении конкурса по назначению руководителя муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Наводовская основная 

школа» на конкурсной основе, в том числе из кадрового резерва руководителей  
муниципальных образовательных организаций Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области  
 

 

          В соответствии со статьей 275 Трудового кодекса Российской Федерации, 
пунктом 13 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 01 октября 2025 года № 651-па 
«Об утверждении Положения о порядке назначения руководителя муниципальной 
образовательной организации на конкурсной основе, в том числе из кадрового резерва 
руководителей  муниципальных образовательных организаций Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области», постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 28 октября 2025 
года № 707-па «О продлении срока проведения конкурса по назначению руководителя 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Наводовская 
основная школа» на конкурсной основе, в том числе из кадрового резерва 
руководителей муниципальных образовательных организаций Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области» администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 
          1. Завершить конкурс по назначению руководителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Наводовская основная школа» на конкурсной 
основе, в том числе из кадрового резерва руководителей муниципальных 
образовательных организаций Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области, так как в пределах установленного срока приема заявок не было подано ни 
одной заявки. 
          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                      А.А.Росляков 

 



 

6   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 28 ноября  2025 г. № 770-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменения в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки зеленых 

насаждений на территории Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области» 

 

 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года  
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 областного закона от 02 июля 2012 года № 
508-32-ОЗ «О государственных и муниципальных услугах в Архангельской области 
и дополнительных мерах по защите человека и гражданина при их предоставлении» 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области          
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое изменение, которое вносится  
в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на право вырубки зеленых насаждений на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области» (далее – административный 
регламент), утвержденный постановлением администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 11 марта 2024 года № 121-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                А.А. Росляков 



 

7 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от 28 ноября 2025 г. № 770-па 

 

 

ИЗМЕНЕНИЕ , 

которое вносится в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки зеленых 

насаждений на территории Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области» 

 
Пункт 13.1 административного регламента изложить в следующей редакции: 
«13.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 
непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 
многофункциональный центр составляет не более 15 минут». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от  28 ноября 2025 г. № 771-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную  программу  
Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

«Формирование современной городской среды Шенкурского муниципального 
округа» 

 

 

          В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года        № 6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа  Архангельской области             
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Формирование современной городской среды Шенкурского муниципального 
округа», утвержденную постановлением администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 28 декабря 2022 года  № 29-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

 Временно исполняющий полномочия главы 

 Шенкурского муниципального округа                                                А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

УТВЕРЖДЕНЫ 

 постановлением администрации  
Шенкурского  муниципального округа 

Архангельской области 

 от 28 ноября  2025 г. №  771-па 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в муниципальную программу Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области 

«Формирование современной городской среды Шенкурского муниципального 
округа» 

 

1. В паспорте муниципальной программы позицию, касающуюся объемов 
и источников финансирования муниципальной программы,  изложить в следующей 
редакции: 

 «Объемы и источники   
финансирования 

 муниципальной 
программы 

–  общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет  101 608 005,95 рублей,  
 в том числе:  

средства федерального бюджета  78 142 995,31 рублей; 
средства областного бюджета – 6 157 221,46 рублей;  
средства бюджета округа – 17 090 065,12  рублей; 
инициативные платежи – 0,00  рублей; 
внебюджетные средства – 217 724,06  рублей». 

 

2. В разделе II: 
1) в паспорте подпрограммы № 1  позицию, касающуюся  объемов и 

источников финансирования подпрограммы,  изложить в следующей редакции: 

 «Объемы и источники   
финансирования 

 муниципальной 
подпрограммы 

–  общий объем финансирования  подпрограммы № 1 
составляет  87 449 471,47  рублей,  
 в том числе: 
средства федерального бюджета – 78 142 995,31 рублей; 
средства областного бюджета – 6 157 221,46  рублей;  
средства бюджета округа –  2 931 530,64  рублей; 
инициативные платежи –0,00 рублей; 
внебюджетные средства – 217 724,06  рублей ». 

 

2)       в паспорте подпрограммы № 2  позицию,  касающуюся объемов и 
источников финансирования муниципальной программы,  изложить в следующей 
редакции: 
 «Объемы и 
источники   
финансирования 

 муниципальной 
подпрограммы 

–  общий объем финансирования  подпрограммы № 2 составляет  
14 158 534,48  рублей,  

 в том числе: 

средства областного бюджета – 0,00 рублей;  

средства бюджета округа –   14 158 534,48 рублей». 



 

10   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

3. Приложение  № 2  к муниципальной программе: 

а) дополнить новым пунктом 1.20.  следующего содержания: 
 

«1.20. 
Строительный 
контроль 
(технический 
надзор) за 
выполнением 
работ по 
благоустройств
у  по объекту: 
«Екатерининск
ий ручей»  
1 этап, 
расположенном
у по адресу: 
Архангельская 
область, 
Шенкурский 
муниципальны
й округ, город 
Шенкурск, 
улица Ленина 

 отдел 
жилищно – 

коммунальног
о хозяйства 
администраци
и 
Шенкурского 
муниципально
го округа 
Архангельской   
области 

итого              300 000,0

0 

0,0

0 

300 000,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

количество 
приведенных 
в 
нормативное 
состояние 
общественн
ых 
территорий  

п. 1.2. 
Перечня 
целевых 
показателей 
муниципальн
ой 
программы»; 

в том числе:           

областной 
бюджет 

0,00 0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

бюджет 
округа      

300 000,0

0 

0,0

0 

300 000,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

внебюджетн
ые средства 

0,00 0,0

0 

0,00   

 

б) строку «Всего по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции: 
 

«Всего по 
подпрограмме 
№ 1                                                    

 итого 87 449 471,47 5 732 050,77 77 875 160,77 1 960 199,94 1 882059,99  

 

 

 

в том числе:      

федеральный 
бюджет 

78 142 995,31 1 610 763,79 72 859 100,00 1 883 329,34 1 789 802,18 

областной 
бюджет 

6 157 221,46 3 634 413,96 2429017,52 38435,31 55 354,67 

бюджет округа    2 931 530,64 403 792,52 2 452 399,69 38435,29 36903,14 

внебюджетные 
средства 

217724,06 83 080,50 134643,56 0,00 0,00»; 

 

д) пункт «2.1. Содержание мест (площадок) накопления (в том числе 
раздельного накопления)   твердых коммунальных отходов »   изложить в 
следующей редакции: 
2.1. 

Содержание 
мест 
(площадок) 
накопления 
(в том числе 
раздельного 
накопления)   
твердых 
коммунальн
ых отходов 

отдел 
жилищно – 

коммунальног
о хозяйства 
администраци
и 
Шенкурского 
муниципальн
ого округа 
Архангельско
й  области 

итого             5 874 

660,0

0 

1 548 000,

00 

1 540 2

60 ,00 

1 393 

200,0

0 

1 393 200,

00 

поддержани
е  в 
санитарном 
и 
техническом 
состоянии 
мест 
(площадок) 
накопления 
(в том  
числе 
раздельного 
накопления) 
твердых 
коммунальн
ых отходов 

п.2.1. 
Перечня 
целевых 
показателей 
муниципальн
ой 
программы  

в том 
числе:       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областн
ой 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 
округа      

5 574 

660,0

0 

1 548 000,

00 

1 540 

260,00 

1 393 

200,0

0 

1 393 

200,00 



 

11 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

е) строку «Всего по подпрограмме № 2» изложить в следующей редакции: 
 

«Всего по подпрограмме № 2 
  итого 14 158 534,48 4 803 688,37 6 099 246,11 1 627 800,00 1 627 800,00   

в том числе:      

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 
округа    

14 158 534,48 4 803 688,37 6 099 246,11 1 627 800,00 1 627 800,00»; 

 

ж) строку «Итого по муниципальной программе» изложить в следующей 
редакции: 

 

«Итого по муниципальной программе 
 итого              101 608 005,95 10 535 739,14 83 974 406,88 3 587 999,94 3 509 859,99   

в том числе:            

федеральный 
бюджет  

78 142 995,31 1 610 763,79 72 859 100,00 1 883 329,34 1 789 802,18 

областной 
бюджет 

6 157 221,46 3 634 413,96 2 429 017,52 38 435,31 55 354,67 

бюджет округа     17 090 065,12 5 207 480,89 8 551 645,80 1 666 235,29 1 664 703,14 

внебюджетные 
средства 

217 724,06 83 080,50 134 643,56 0,00 0,00». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 28 ноября 2025 г. № 772-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

Об утверждении Положения 

о создании комиссии по осуществлению контроля за использованием и 
сохранностью, обеспечением надлежащего санитарного и технического 

состояния жилых помещений, находящихся на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, закрепленных за детьми-

сиротами 
 

 

 В соответствии со статьями 148, 155.3 Семейного кодекса Российской 
Федерации, статьей 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей               
8 Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», главой 10 областного закона от 20 сентября 
2005 года № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области отдельными 
государственными полномочиями», подпунктами 46, 48, 49, 50, 51 пункта 3 статьи 
10, статьей 12 областного закона от 20 октября 2008 года № 578-30-ОЗ «Об 
организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству на 
территории Архангельской области», статьями 9, 12, 18, 20, 21, 22, 22.1, 23, 24 

областного закона от 17 декабря 2012 года № 591-36-ОЗ «О социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области», 
постановлением Правительства Архангельской области от 3 сентября 2019 года № 
482-пп  «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за 
использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами 
семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых 
являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за 
обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых 
помещений, а также осуществления контроля за распоряжением ими» 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области          
п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании комиссии по 
осуществлению контроля за использованием и сохранностью, обеспечением 
надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, 



 

13 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

находящихся на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области, закрепленных за детьми-сиротами.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.    

 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 28 ноября 2025 г. № 772-па 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о комиссии по осуществлению контроля за использованием и сохранностью, 
обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых 

помещений, находящихся на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, закрепленных за детьми-сиротами 

 

1.  Общие положения 
 

1.1.  Комиссия по осуществлению контроля за использованием и 
сохранностью жилых помещений, находящихся на территории Шенкурского округа 
Архангельской области нанимателями или членами семей нанимателей по 
договорам социального найма, либо собственниками которых являются дети-сироты 
и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (далее – дети-сироты), за обеспечением 
надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений, а 
также осуществление контроля за распоряжением ими, по обследованию жилищно-

бытовых условий проживания детей-сирот в предоставленном жилом помещении по 
договору найма специализированного жилого помещения (далее – Комиссия), 
создается и действует в соответствии со статьями 148, 155.3 Семейного кодекса 
Российской Федерации, статьей 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
статьей 8 Федерального закона Российской Федерации  от 21 декабря 1996 года № 
159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», главой 10 областного закона от 20 сентября 
2005 года № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области отдельными 
государственными полномочиями», подпунктами 46, 48, 49, 50, 51 пункта 3 статьи 
10, статьей 12 областного закона от 20 октября 2008 года № 578-30-ОЗ «Об 
организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству на 
территории Архангельской области», статьями 9, 12, 18, 20, 21, 22, 22.1, 23, 24 
областного закона от 17 декабря 2012 года № 591-36-ОЗ «О социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области», 
постановлением Правительства Архангельской области от 3 сентября 2019 года № 
482-пп «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за 
использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами 
семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых 
являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за 
обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых 
помещений, а также осуществления контроля за распоряжением ими». 

1.2.  Комиссия является коллегиальным постоянно действующим 
совещательным органом. 



 

15 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

1.3.  Положение о ней утверждается постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области.  

В состав комиссии включаются представители органов опеки  
и попечительства с привлечением по согласованию представителей организации, 
осуществляющей управление многоквартирным домом, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Архангельской области, 
осуществляющих муниципальный жилищный контроль и функции и полномочия 
наймодателя. 

Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя, 
секретаря и членов Комиссии в общем количестве не менее 4 человек. 

1.4.  Решения комиссии носят рекомендательный характер. 
 

2.  Задачи Комиссии 

 

2.1.  Рассмотрение вопросов, связанных с улучшением жилищных условий 
детей-сирот. 

2.2.  Рассмотрение вопросов, связанных с ремонтом жилых помещений, 
нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма, 
либо собственниками которых являются дети-сироты. 

2.3.  Проведение плановых, внеплановых проверок обеспечения 
использования и сохранности жилых помещений, нанимателями или членами семей 
нанимателей по договорам социального найма, либо собственниками которых 
являются дети-сироты, обеспечения надлежащего санитарного  
и технического состояния жилых помещений, распоряжения ими. 

2.4.  Проведение обследований жилых помещений, находящихся  
в собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), с целью 
решения вопроса предоставления им единовременной денежной выплаты на ремонт 
находящихся в их собственности жилых помещений, расположенных на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области.  

2.5.  Проведение обследований жилищно-бытовых условий проживания детей-

сирот в предоставленном жилом помещении по договору найма 
специализированного жилого помещения, исполнения ими обязанностей по 
договору найма специализированного жилого помещения  
с целью выявления наличия (отсутствия) обстоятельств, свидетельствующих  
о необходимости оказания содействия детям-сиротам в преодолении трудной 
жизненной ситуации. 

 

3.  Функции Комиссии 

 

3.1.  Комиссия реализует следующие функции: 
3.1.1.  Определяет членов Комиссии (либо специалистов уполномоченных 

органов и организаций (далее – уполномоченные специалисты)) по проведению 
проверок за использованием и сохранностью жилых помещений нанимателями или 
членами семей нанимателей по договорам социального найма, либо собственниками 
которых являются дети-сироты, за обеспечением надлежащего санитарного и 
технического состояния этих жилых помещений, а также осуществление контроля  
за распоряжением ими. 

3.1.2.  Определяет членов Комиссии (либо уполномоченных специалистов) по 



 

16   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

проведению обследований жилых помещений детей-сирот, имеющих в личной, 
долевой, совместной собственности жилые помещения, на предмет необходимости 
либо отсутствия необходимости проведения ремонтных работ в данных жилых 
помещениях в соответствии с требованиями Порядка предоставления 
дополнительной меры социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, в виде единовременной денежной выплаты на ремонт 
жилых помещений, находящихся в собственности детей-сирот и детей, оставшихся  
без попечения родителей, утвержденного постановления Правительства 
Архангельской области от 11 июня 2016 года № 267-пп (далее – Порядок 
предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде 
единовременной денежной выплаты на ремонт). 

3.1.3.  Определяет членов Комиссии (либо уполномоченных специалистов) по 
проведению обследований жилищно-бытовых условий проживания детей-сирот в 
предоставленном жилом помещении по договору найма специализированного 
жилого помещения, исполнения ими обязанностей по договору найма 
специализированного жилого помещения. 

3.1.4.  Рассматривает представленные членами Комиссии  
(либо уполномоченными специалистами) акты проверок (обследований) жилых 
помещений, выдает рекомендации о принятии необходимых мер  
для обеспечения надлежащего использования и сохранности жилых помещений, 
распоряжения ими, о необходимости проведения ремонтных работ в жилых 
помещениях, о наличии (отсутствии) обстоятельств, свидетельствующих о 
необходимости оказания содействия детям-сиротам в преодолении трудной 
жизненной ситуации. 

3.2.  Для осуществления своих функций Комиссия имеет право привлекать к 
своей работе специалистов отраслевых (функциональных)  
и территориальных органов администрации муниципального образования,  
в компетенцию которых входят рассматриваемые вопросы. 

 

4.  Организация деятельности Комиссии 

 

4.1.  Основными формами деятельности Комиссии являются: 
проверка использования и сохранности жилых помещений, нанимателями или 

членами семей нанимателей по договорам социального найма, либо собственниками 
которых являются дети-сироты, обеспечения надлежащего санитарного и 
технического состояния жилых помещений, распоряжения ими; 

обследование жилых помещений, находящихся в собственности  
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на предмет 
необходимости либо отсутствия необходимости проведения ремонтных работ в 
данных жилых помещениях; 

обследование жилищно-бытовых условий проживания детей-сирот  
в предоставленном жилом помещении по договору найма специализированного 
жилого помещения, исполнения ими обязанностей  
по договору найма специализированного жилого помещения  
с целью выявления наличия (отсутствия) обстоятельств, свидетельствующих о 
необходимости оказания содействия детям-сиротам в преодолении трудной 
жизненной ситуации; 

4.2.  По результатам проведенных проверок (обследований) членами 



 

17 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

Комиссии (уполномоченными специалистами) оформляются соответствующие акты 
проверок (обследований) жилых помещений в течение 3 рабочих дней со дня 
обследований жилых помещений. 

4.3.  Проверки использования и сохранности жилых помещений, 
нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма, 
либо собственниками которых являются дети-сироты, обеспечения надлежащего 
санитарного и технического состояния жилого помещения, распоряжения им, 
проводятся ежегодно на основании плана (графика) проверки, утвержденного 
руководителем органа опеки и попечительства администрации Шенкурского 
муниципального округа. 

По результатам проверки составляется акт проверки использования  
и сохранности жилого помещения, закрепленного за ребенком-сиротой, обеспечения 
надлежащего санитарного и технического состояния жилого помещения, 
распоряжения им, по форме утвержденной постановлением министерства 
образования и науки Архангельской области. 

4.4.  Обследования жилых помещений, находящихся в личной, долевой, 
совместной собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на предмет необходимости либо отсутствия необходимости проведения 
ремонтных работ в жилом помещении, проводятся в течение  
20 рабочих дней со дня приема органом опеки и попечительства заявлений  
от указанных граждан и их законных представителей о предоставлении 
единовременной денежной выплаты на ремонт жилых помещений по форме, 
установленной Приложением 1 к Порядку предоставления дополнительной меры 
социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на ремонт, со 
всеми необходимыми документами. 

По результатам обследования составляется акт обследования жилого 
помещения по форме согласно приложению № 3 к Порядку предоставления 
дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной 
выплаты на ремонт, с указанием необходимости либо отсутствии необходимости 
проведения ремонта в обследуемом жилом помещении. 

4.5.  Обследования жилищно-бытовых условий проживания детей-сирот в 
предоставленном жилом помещении по договору найма специализированного 
жилого помещения, исполнения ими обязанностей по договору найма 
специализированного жилого помещения проводятся в порядке и сроки, 
установленные статьей 18 областного закона от 17 декабря 2012 года № 591-36-ОЗ 
«О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в Архангельской области», на основании плана (графика) проверки, утвержденного 
руководителем органа опеки и попечительства Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области. 

По результатам проверки составляется акт проверки жилищно-бытовых 
условий проживания детей-сирот в предоставленном жилом помещении  
по договору найма специализированного жилого помещения, исполнения ими 
обязанностей по договору найма специализированного жилого помещения, по 
форме утвержденной постановлением министерства образования и науки 
Архангельской области. 

4.6.  Комиссия по итогам проведенных проверок (обследований) 
рассматривает представленные акты проверок (обследований) жилых помещений, 



 

18   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

указанных в пунктах 4.3-4.5 настоящего Положения, оформляет протокол, 
содержащий конкретные рекомендации: 

о принятии необходимых мер для обеспечения надлежащего использования и 
сохранности жилых помещений, распоряжения ими, о необходимости проведения 
ремонтных работ в жилых помещениях; 

о необходимости либо отсутствии необходимости проведения ремонтных 
работ в жилых помещениях, находящихся в личной, долевой, совместной 
собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

о выявлении наличия либо отсутствия обстоятельств, свидетельствующих о 
необходимости оказания содействия детям-сиротам в преодолении трудной 
жизненной ситуации. 

Протокол Комиссии в зависимости от принятых рекомендаций  
по итогам проведенных проверок (обследований) жилых помещений, указанных в 
пунктах 4.3-4.5 настоящего Положения, направляется в соответствующие 
уполномоченные органы и организации (органы опеки и попечительства, 
организации, осуществляющей управление многоквартирным домом, органы 
местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, 
осуществляющих муниципальный жилищный контроль и функции и полномочия 
наймодателя) в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии для 
организации исполнения выданных Комиссией рекомендаций. 

4.7.  Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости,  
но не реже одного раза в полугодие. 

4.8.  Заседания Комиссии являются правомочными, если на них присутствуют 
не менее двух третей членов Комиссии. 

4.9.  Решения принимаются большинством голосов присутствующих  
на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов председатель Комиссии 
имеет право решающего голоса. 

4.10.  Заседания Комиссии ведет ее председатель, а в случае  
его отсутствия – заместитель председателя Комиссии. 

4.11.  Председатель Комиссии: 
1) руководит деятельностью Комиссии и председательствует  

на ее заседаниях; 
2) организует и координирует работу Комиссии; 
3) принимает решения о проведении заседаний Комиссии; 
4) дает поручения членам Комиссии (уполномоченным специалистам); 
5) подписывает протоколы заседания Комиссии; 
4.12.  Заместитель председателя Комиссии: 
1) в отсутствие председателя Комиссии либо по его поручению ведет 

заседание Комиссии и подписывает протокол заседания Комиссии; 
2) дает поручения в пределах своей компетенции членам Комиссии 

(уполномоченным специалистам). 
4.13.  Секретарь Комиссии: 
1) уведомляет о заседаниях членов Комиссии и иных заинтересованных лиц; 
2) осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии; 
3) оформляет протоколы заседаний Комиссии; 
4.14. При отсутствии секретаря на заседании Комиссии секретарь  

на это заседание избирается большинством голосов из числа присутствующих 
членов Комиссии. 



 

19 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

5.  Оформление решений, принятых на заседаниях Комиссии 

 

5.1.  Решения Комиссии оформляются протоколами, которые составляются в 
одном экземпляре и подписываются всеми членами Комиссии, принимавшими 
участие в заседании. 

В протоколах указывается особое мнение членов Комиссии  
(при его наличии) и конкретные рекомендации о принятии необходимых мер для 
надлежащего использования и сохранности жилых помещений, распоряжения ими, 
о необходимости проведения ремонтных работ в жилом помещении. 

5.2.  В протоколе указываются: 
фамилии председательствующего, присутствующих на заседании членов 

Комиссии и приглашенных лиц; 
вопросы, рассмотренные в ходе заседания; 
принятые решения. 
Протоколы хранятся у секретаря Комиссии. 

 
______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 03 декабря 2025 г. № 778-па 
 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 31 мая 2023 года       

№ 379-па 

 

 

В  связи  с  кадровыми  изменениями  в администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о в л я е т :   

1. Внести в состав комиссии по установлению пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в 
Шенкурском муниципальном округе Архангельской области  (далее – комиссия), 
утвержденный постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа от 31 мая 2023 года № 379-па, следующие изменения: 

1)  Исключить из состава комиссии Ракитину Татьяну Николаевну. 
2) Включить в состав комиссии Рудную Анастасию Александровну, главного 

специалиста организационной работы и муниципальной службы администрации 
Шенкурского муниципального округа, в качестве секретаря комиссии. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 

 

Временно исполняющий полномочия главы  
Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от  03  декабря  2025 г. №  781-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в муниципальную  программу  
Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие дорожного хозяйства и транспортной системы  
в Шенкурском муниципальном округе» 

 

 

В соответствии  с порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального  
округа  Архангельской   области  от 22 декабря  2022 года  № 6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную  
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие 
дорожного хозяйства и транспортной системы в Шенкурском муниципальном 
округе», утвержденную постановлением администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 26 декабря 2022 года № 20-па. 

2.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального  округа                                                А.А. Росляков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 03 декабря 2025 г. № 783-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 
О проведении окружного семейного творческого конкурса  

«Игровые пособия по финансовой грамотности» 

 

 

В соответствии с пунктом 13 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях повышения уровня финансовой грамотности детей и их родителей, 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области                   
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение окружного семейного творческого 
конкурса «Игровые пособия по финансовой грамотности»  (далее – Положение). 

2. Провести окружной семейный творческий конкурс «Игровые пособия по 
финансовой грамотности» с 03 декабря по 25 декабря 2025 года в муниципальном 
бюджетном дошкольном общеобразовательном учреждении «Шенкурский детский сад 
комбинированного вида № 1 «Ваганочка». 

3.      Создать жюри и утвердить его в следующем составе:    
Председатель:  
Шаткова Ю.В. – руководитель районного методического объединения воспитателей 

дошкольных образовательных организаций (по согласованию). 
Члены жюри: 
Меньшикова Е.Н. – заместитель заведующей по учебно-воспитательной работе 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Шенкурский 
детский сад комбинированного вида № 1 «Ваганочка» (по согласованию); 
         Анисимова О.Н. – социальный педагог муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Шенкурский детский сад комбинированного вида № 1 
«Ваганочка» (по согласованию). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 

 

Временно исполняющий полномочия главы  
Шенкурского муниципального округа                                                             А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 



 

24   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области                          
от 03 декабря 2025 г. № 783-па 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении окружного семейного творческого конкурса  
«Игровые пособия по финансовой грамотности» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о проведении окружного семейного творческого 
конкурса «Игровые пособия по финансовой грамотности» определяет порядок 
организации конкурса, его организационное и методическое обеспечение, правила 
участия в конкурсе семей воспитанников и порядок определения победителей, 
который проводится на основании годового плана районное методическое 
объединение воспитателей дошкольных образовательных организаций. 
                         

2. Цель и задачи конкурса 

 

 2.1. Цель конкурса: обогащение развивающей предметно-пространственной 
среды детского сада уникальными дидактическими материалами. 

2.2.     Задачи конкурса:  
2.2.1. Повышение уровня финансовой грамотности детей и их родителей. 
2.2.2.  Привлечение семей к совместной творческой деятельности. 
2.2.3. Формирование правильного представления о деньгах, семейном 

бюджете, доходах и расходах. 
2.2.4.  Развитие творческих способностей и инициативы. 

 

3. Организаторы конкурса 

 

3.1.  Отдел образования администрации Шенкурского муниципального 
округа. 

3.2.  Районное методическое объединение воспитателей дошкольных 
образовательных организаций. 

3.3.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Шенкурский детский сад комбинированного вида                № 1 «Ваганочка». 
 

4. Участники конкурса 

 

4.1. Семьи воспитанников дошкольных образовательных организаций 
Шенкурского муниципального округа. 

4.2. На конкурс принимается не более 2-х игровых пособий от каждой 
возрастной группы дошкольной образовательной организации. 
 

 



 

25 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

5. Место проведения конкурса и сроки 

 

5.1. Место проведения: Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Шенкурский детский сад комбинированного вида № 
1 «Ваганочка». 

5.2. Сроки проведения конкурса: с 03 декабря по 25 декабря         2025 года. 
 

6. Заявки 

 

6.1. Заявки на участие в конкурсе направляются Шатковой Юлии   
Вячеславовне, на электронный адрес: yuliashatkova@gmail.com, 
https://vk.com/yshatkova до 19 декабря 2025 года согласно Приложению к 
настоящему Положению. 

6.2. Организаторы конкурса не несут ответственности за ошибки, допущенные 
при заполнении заявки (например, ФИО участника, название ОО). Следует помнить: 
подготовка сертификатов осуществляется на основании сведений из 
регистрационной формы. 
                                     

7. Требования к оформлению конкурсных работ 

 

7.1. Игровые пособия предоставляются в изготовленном виде. 
7.2 Обязательное наличие методических рекомендаций к использованию 

игрового пособия. Методические рекомендации должны содержать: название игры 
(пособия), автор, цель и задачи его использования, описание приемов, методов либо 
системы работы с ним.  

7.3. Учет возрастных особенностей детей. 
     

8. Номинации конкурса 

 

8.1. Настольные игры. 
8.2. Наглядные пособия и плакаты. 
8.3. Лэпбуки. 
8.4. Книжки-самоделки. 
8.5. Альбомы. 

 

9. Возможные категории и примеры пособий 

       

Семьи могут создавать разнообразные пособия своими руками (часто из 
подручных материалов), например: 

9.1. Настольные игры: "Семейный бюджет": игра-ходилка, где игроки 
перемещаются по полям, совершают покупки (продукты, лекарства), получают 
зарплату, платят налоги или сталкиваются с неожиданными расходами. Цель – 

научиться планировать бюджет и соотносить доходы с расходами. 
"Магазин" или "Банк": наборы для сюжетно-ролевых игр с самодельными 

деньгами, банковскими картами, кассовыми аппаратами и товарами, что помогает 
понять механизм обмена и работы финансовых институтов. 

9.2. Наглядные пособия и плакаты: "Дерево доходов и расходов": 
визуализация, на которой доходы (зарплата, пенсия, стипендия) крепятся к одной 

https://vk.com/yshatkova


 

26   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

стороне дерева, а расходы (коммунальные услуги, продукты, развлечения) – к 
другой. 

"Копилка": пособие, демонстрирующее процесс накопления денег на 
определенную цель (например, на игрушку или путешествие). 

9.3. Дидактические карточки и лэпбуки: Наборы карточек с изображениями 
различных профессий и их инструментов, товаров и услуг, видов денег (монеты, 
купюры разных стран). 

Лэпбуки на тему "Путешествие монетки", "Откуда берутся деньги" или 
"Экономия и бережливость". 

9.4. Книжки-самоделки или альбомы: "Финансовая история нашей семьи": 
рассказы в картинках о том, как семья принимает финансовые решения, планирует 
крупные покупки или экономит. 
 

10.Критерии оценки 

 

10.1. Соответствие работы заявленной теме и полнота её отражения. 
10.2. Доступность для детей дошкольного возраста. 
10.3. Оригинальность в исполнении. 
10.4. Интересное содержание. 
10.5. Обучающая, развивающая, воспитательная ценность. 

10.6. Художественное оформление. 
10. 7. Качество исполнения работы. 
10. 8. Участие ребёнка в творческом процессе. 
10.9. Практичность. 

 

 11. Подведение итогов и награждение 

 

11.1. Жюри конкурса определяет победителей. 
11.2. Победители награждаются дипломами (1,2,3 место). 
11.3. Всем участникам конкурса, не получившим диплома, вручаются 

сертификаты участника. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  
 

 

от 04 декабря 2025 года    № 8 
 

 

г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в Перечень кодов подвидов доходов бюджета 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

 по видам доходов 

 

 

           В соответствии с пунктом 9 статьи 20 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации для учета доходов бюджета: 
 

          1. Утвердить прилагаемое изменение, которое вносится в Перечень кодов 
подвидов доходов бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области по видам доходов, утвержденный распоряжением Финансового управления 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от    
09 января 2023 года № 10.           
          2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Начальник                                                                                            С.Н. Лукошков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 



 

28   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

УТВЕРЖДЕНЫ 

распоряжением Финансового управления 
администрации Шенкурского 

муниципального округа Архангельской 
области 

от 04 декабря 2025 г. № 8 

           

 
И З М Е Н Е Н И Е, 

которое вносится в распоряжение Финансового управления администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 09 января 

2023 года № 10 

 

1. Приложение № 2 изложить в новой редакции: 
 

                                                                                        «Приложение № 2 

к распоряжению финансового  
управления администрации 

Шенкурского муниципального 

 округа Архангельской области 

от 9 января 2023 г. № 10 

 

 

Перечень кодов подвидов доходов бюджета Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области по видам доходов, закрепленных за главными 

администраторами Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области по коду бюджетной классификации 000 1 17 15020 14 0000 150 

«Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 

муниципальных округов» 

 
Код главного 

администратора 
доходов 

Код вида 
доходов бюджета 

Код 
подвида 
доходов 
бюджета 

Наименование кода вида (подвида) 
доходов бюджета 

121 1 17 15020 14 0010 Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных округов 
(реализация инициативных проектов в 
рамках регионального проекта 
«Комфортное Поморье» (реализация 
проекта «Соревнование по футболу»)) 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

Информационное сообщение 

 о возможности заключения  
Договора на размещение нестационарного торгового объекта 

 

Администрация Шенкурского муниципального округа информирует вас, что 
03 декабря 2025 года  поступило заявление на заключение договора на размещение 
нестационарного торгового объекта:  

 
N   

п/п  
Местополо-жение 

(адреса)       
нестацио-нарных    
 торговых объектов 

Вид 
объекта 

Пло-

щадь   
объ-

екта 

Коли-   

чество  
отве-

денных 
мест 

Специализа-

ция  объекта 

Вид собствен-

ности,    
наименова-ние     
правообла-дателя,   
вид права на     
 земельный 
участок 

Срок 
размещения  
нестацио-

нарного    
торгового     
объекта 

1 площадка около 
здания по адресу г. 
Шенкурск, ул. 
Ленина д.18 

согласно 

графической план - 
схемы  №5           

Торговая 
палатка 

до 50 
кв.м. 

1 продоволь- 

ственная 

группа 
товаров    

земельный 
участок,  
находящийся         
в государ- 

ственной  
собственности 

определяется     
сторонами        
договора         

1 площадка около 
здания по адресу г. 
Шенкурск, ул. 
Ленина д.18 
согласно 

графической план - 
схемы  №5           

Торговая 
палатка 

до 50 
кв.м. 

1 продоволь- 

ственная 

группа 
товаров    

земельный 
участок,  
находящийся         
в государ- 

ственной  
собственности  
 

определяется     
сторонами        
договора         

 

 Граждане, которые заинтересованы в размещении НТО  по вышеуказанному 
адресу, могут подавать заявления о намерении участвовать в аукционе в течение 
тридцати рабочих дней со дня опубликования и размещения извещения. 
 Способы подачи заявлений:  
 1) при личном обращении заявителя;  
 2) почтовым отправлением. 

 Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой размещения 
нестационарного торгового объекта: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, 
ул. Кудрявцева, д. 26, каб. 7, в течение 30 рабочих дней со дня опубликования 
извещения, понедельник - четверг в рабочее время с 9:00 до 17:30, пятница с 9:00 до 
16:00 (обед  с 13:00 до 14:00) по московскому времени.  

При поступлении нескольких заявлений будет проводиться аукцион на 
размещение нестационарного торгового объекта.   

Дополнительные сведения о схеме размещения нестационарного торгового 
объекта можно получить по вышеуказанному адресу или по телефону: 8 (81851) 4-

14-15. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   05 декабря  2025 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 
ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Кадастровым инженером Фоминой Алиной Михайловной, ООО «Тех Консалт», 164570, Архангельская 
обл. Виноградовский район, п. Березник, переулок Радужный, д. 9, адрес электронной почты: 
tehkonsalt@yandex.ru, контактный тел. 8-921-084-33-00, квалификационный аттестат № 29-16-255, в 
отношении земельного участка с кадастровым номером 29:20:130149:31, местоположение: обл. 
Архангельская, р-н Шенкурский, г. Шенкурск, ул. Володарского, дом 7, выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения границы земельного участка. 
Заказчиком работ является: Башкатова Надежда Леонидовна, 165160, Архангельская область, Шенкурский район, г. 
Шенкурск, ул. Володарского, д. 7, контактный телефон: 8(931)415-27-65. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 
обл. Архангельская, р-н Шенкурский, г. Шенкурск, ул. Володарского, дом 7, 
«19» января 2025 г. в  10 часов 00 минут. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 164570, Архангельская 

обл., Виноградовский р-н., п. Березник, ул. Набережная, д. 14 «А». 
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого 

плана, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с «05» декабря 2025 г. по «16» января 2026 г. по адресу: 164570, Архангельская обл., 
Виноградовский р-н, п. Березник, ул. Набережная, д. 14 «А». 

Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение 
границы:  
1) кадастровый номер 29:20:130149:26, местоположение: обл. Архангельская, р-н Шенкурский, г. 
Шенкурск, ул. Володарского, дом 9. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный 
участок. 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 
ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Кадастровым инженером Фоминой Алиной Михайловной, ООО «Тех Консалт», 164570, Архангельская 
обл. Виноградовский район, п. Березник, переулок Радужный, д. 9, адрес электронной почты: 
tehkonsalt@yandex.ru, контактный тел. 8-921-084-33-00, квалификационный аттестат № 29-16-255, в 
отношении земельного участка с кадастровым номером 29:20:083310:18, местоположение: обл. 
Архангельская, р-н Шенкурский, МО "Усть-Паденьгское", п. Шелашский, ул. Центральная, выполняются 
кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка. 
Заказчиком работ является: Горемыкина Валентина Альбертовна, 164522, Архангельская область, г. Северодвинск, 
ул. Трухинова, д. 1, кв. 20, контактный телефон: 8(921)470-17-38. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 
обл обл. Архангельская, р-н Шенкурский, МО "Усть-Паденьгское", п. Шелашский, ул. Центральная, д. 

41, 

«19» января 2025 г. в  09 часов 00 минут. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 164570, Архангельская 

обл., Виноградовский р-н., п. Березник, ул. Набережная, д. 14 «А». 
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого 

плана, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с «05» декабря 2025 г. по «16» января 2026 г. по адресу: 164570, Архангельская обл., 
Виноградовский р-н, п. Березник, ул. Набережная, д. 14 «А». 

Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение 
границы:  
1) кадастровый номер 29:20:083310:16, местоположение: обл. Архангельская, р-н Шенкурский, МО 
"Усть-Паденьгское", п. Шелашский, ул. Центральная. 
2) кадастровый номер 29:20:083310:19, местоположение: Российская Федерация, Архангельская 
область, муниципальный округ Шенкурский, поселок Шелашский, улица Набережная, земельный участок 
41/2. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный 
участок. 

 

 

 

 

 

mailto:tehkonsalt@yandex.ru
mailto:tehkonsalt@yandex.ru


 

31 

 
 05  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.    

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 
ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Кадастровым инженером Ракитиной Анастасией Геннадьевной, ООО «Тех Консалт», 164570, 
Архангельская обл. Виноградовский район, деревня Нижнее Чажестрово, д. 62, корпус В, адрес 
электронной почты: tehkonsalt@yandex.ru, контактный тел. 8-921-084-33-00, квалификационный аттестат 
№ 29-13-200, в отношении земельного участка с кадастровым № 29:20:050501:28, расположенного: обл. 
Архангельская, р-н Шенкурский, МО "Ровдинское", д. Барановская, выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границы и площади земельного участка. 
Заказчиком работ является: Бородулина Ольга Николаевна, Вологодская область, г. Вологда, Микрорайон 
Зеленый город, д. 1а, кв. 236,  контактный телефон: 8-995-447-69-36. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 
Архангельская область, Шенкурский район, д. Барановская, 
«12» января 2026г. в  10 часов 00 минут. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 164570, Архангельская 

обл., Виноградовский р-н., п. Березник, ул. Набережная, д. 14 «А». 
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого 

плана, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с «05» декабря 2025г. по «11» января 2026г. по адресу: 164570, Архангельская обл., 
Виноградовский р-н, п. Березник, ул. Набережная, д. 14 «А». 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение 
границы: - кадастровый номер 29:20:050501:27; расположенного: обл. Архангельская, р-н Шенкурский, 
МО "Ровдинское", д. Барановская; 

- кадастровый номер 29:20:050501:29; расположенного: обл. Архангельская, р-н Шенкурский, МО 
"Ровдинское", д. Барановская. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный 
участок. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы по инфраструктуре 

 администрации Шенкурского муниципального округа А.А. Росляков 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  

mailto:tehkonsalt@yandex.ru

